
1499 F.t.l. vedr. social bistand 1500 

Lovforslag nr. L 81. Fremsat den 11. december 1979 af socialministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s o c i a l  b i s t a n d .  

(Fastsættelse af betaling for børns ophold i daginstitution) 

§ 1 

I lov nr. 333 af 19. juni 1974 om social 
bistand, som senest ændret ved lov nr. 436 af 
13. september 1978, affattes § 73 således: 

»§ 73. Børnenes forældre betaler for op- 
holdet med et beløb, der for børn under sko- 
lealderen svarer til 35 pct. og for børn i eller 
over skolealderen svarer til 25 pct. af udgif- 
terne ved ophold i institutionen, bortset fra 
ejendomsudgifter, herunder husleje og vedli- 
geholdelse, jfr. dog stk. 2. Kommunalbesty- 
relsen afgør, om betalingen skal beregnes på 
grundlag af udgifterne ved driften af den 
enkelte institution eller på grundlag af de 
gennemsnitlige udgifter ved driften af institu- 
tioner af samme type i kommunen. 

Stk. 2. Socialministeren fastsætter nærmere 
regler om betalingen efter stk. 1 og kan her- 

under bestemme, at der skal ske nedsættelse 
eller bortfald af betalingen under hensyn til 
forældrenes økonomiske forhold og børnenes 
særlige behov for ophold i daginstitution. 
Der kan endvidere fastsættes en lavere beta- 
ling for særlige grupper af institutioner. 

Stk. 3. Særlige indtægter for institutioner- 
ne anvendes til nedsættelse af forældrenes 
betaling. 

Stk. 4. Betalingen fastsættes for et regn- 
skabsår ad gangen på grundlag af institutio- 
nernes budgetter.« 

§ 2  

Loven træder i kraft ved bekendtgørelsen 
i Lovtidende. 

Stk. 2. Bestemmelsen i § 73, stk. 4, har dog 
først virkning fra og med regnskabsåret 1981. 



1501 F.t.l. vedr. social bistand 1502 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

I. Almindelige bestemmelser. 

Forslaget til lov om social bistand indeholdt om 
forældrebetalingen i daginstitutioner alene reglen i 
den gældende lovs § 73, stk. 1, der giver socialmi- 
nisteren bemyndigelse til at fastsætte regler for 
betalingen. 

§ 73, stk. 2-4, kom ind under folketingsbehand- 
lingen af bistandslovforslaget ud fra ønsket om at 
holde forældrenes betaling på samme niveau som 
efter de tidligere regler i lov om børne- og ung- 
domsforsorg. 

Formålet med ændringsforslaget er at tydeliggø- 
re de rammer, lovbestemmelsen giver for indholdet 
af de administrative forskrifter, som socialministe- 
ren kan fastsætte vedrørende forældrebetalingen. 

Forslagets gennemførelse rummer ingen stats- 
og kommunalfinansielle konsekvenser, medens det 
administrativt kan betyde en forenkling af kom- 
munernes arbejde med fastsættelsen af forældrebe- 
talingen. 

I I. Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestem- 
melser. 
Til § 1. 

I § 73, stk. 1, om den almindelige forældrebeta- 
ling præciseres det gennem ordene »svarer til«, at 
der er tale om beregning af den betaling, forældre- 
ne yder til kommunen, og ikke om daginstitutio- 
nernes finansiering, der efter bistandsloven udeluk- 
kende er et mellemværende mellem det offentlige 

og den enkelte institution. Endvidere er det i styk- 
kets sidste punktum tydeliggjort, at betalingen kan 
fastsættes enten under hensyn til udgifterne i den 
enkelte institution eller under hensyn til de gen- 
nemsnitlige udgifter i institutioner af samme type i 
kommunen. I § 73 stk. 2, fremhæves, at socialmini- 
steriet i forbindelse med nærmere fastsættelse af 
betalingsregler kan bestemme, i hvilke enkelttilfæl- 
de der skal ske bortfald eller nedsættelse under 
hensyn til forældrenes økonomiske forhold (»fri- 
pladsgrænser«) og børnenes særlige behov for in- 
stitutionsophold (»socialpædagogiske fripladser«). 
Sådanne regler findes i såvel den tidlige som den 
gældende betalingsbekendtgørelse, men er ikke 
omtalt i den gældende ordlyd af § 73. 

Herudover medtages en ny bestemmelse i stk. 4, 
der sikrer endelig fastsættelse af den almindelige 
forældrebetaling for et helt regnskabsår ad gangen 
på grundlag af budgettet. Man undgår hermed 
såvel takstforhøjelser i årets løb som tilbagebeta- 
ling til forældrene ved årets udgang, hvilket inde- 
bærer betydelige adminstrative fordele i forbindel- 
se med kommunens opkrævning af betalingen. 

Til § 2 

Medens ændringsforslaget, for så vidt angår § 
73, stk. 1-3, blot har karakter af en tydeliggørelse 
af den allerede gældende lovtekst og derfor kan ' 
træde i kraft straks, kan den nye bestemmelse i § 
73, stk. 4, af administrative grunde tidligst få virk- 
ning fra og med regnskabsåret 1981. 



1503 Bilag til f.t.l. vedr. social bistand 1504 

Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, , 

der berøres af  lovforslaget 

Ad § 1 

§ 73 affattes således: 

»§ 73. Børnenes forældre betaler for op- 
holdet med et beløb, der for børn under sko- 
lealderen svarer til 35 pct. og for børn i eller 
over skolealderen svarer til 25 pct. af udgif- 
terne ved ophold i institutionen, bortset fra 
ejendomsudgifter, herunder husleje og vedli- 
geholdelse, jfr. dog stk. 2. Kommunalbesty- 
relsen afgør, om betalingen skal beregnes på 
grundlag af udgifterne ved driften af den 
enkelte institution eller på grundlag af de 
gennemsnitlige udgifter ved driften af institu- 
tioner af samme type i kommunen. 

Stk. 2. Socialministeren fastsætter nærmere 
regler om betalingen efter stk. 1 og kan her- 
under bestemme, at der skal ske nedsættelse 
eller bortfald af betalingen under hensyn til 
forældrenes økonomiske forhold og børnenes 
særlige behov for ophold i daginstitution. 
Der kan endvidere fastsættes en lavere beta- 
ling for særlige grupper af institutioner. 

Stk. 3. Særlige indtægter for institutioner- 
ne anvendes til nedsættelse af forældrenes 
betaling. 

Stk. 4. Betalingen fastsættes for et regn- 
skabsår ad gangen på grundlag af institutio- 
nernes budgetter.« 

§ 73. Børnenes forældre betaler for op- 
holdet efter regler, der fastsættes af socialmi- 
nisteren. 

Stk. 2. Betalingen fastsættes således, at 
den til institutioner for børn under skolealde- , 
ren udgør 35 pct. af udgifterne til ophold i 
institutionen, bortset fra ejendomsudgifter og 
udgifter til husleje og vedligeholdelse. 

Stk. 3. For børn 7og unge i eller over sko- 
lealderen udgør betalingen 25 pct. af udgif- 
terne til ophold i institutionen, bortset fra 
ejendomsudgifter og udgifter til husleje og 
vedligeholdelse, medmindre der for særlige 
grupper af institutioner fastsættes en lavere 
betaling. 

Stk. 4. Tilgår der institutionen særlige ind- 
tægter, anvendes disse til nedsættelse af for- 
ældrebetaling. 

Forslaget til stk. 4 er nyt. 


